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A társadalmi munka köre. 
II. 

Lapunk csütörtöki száma vezető 
sorainak folytatásául irjuk és állítjuk 
hogy a vállalkozási szellemet és az 
egyszerű fötdmives ember ügyessé
géből is kitellö kereskedelmi érzékek 
szintén csak a gyakori érintkezés 
fejlesztheti ki. Ha aztán bevonják a 
népszövetségi kör társas munkájába 
az ifjúságot is, söt az asszonyoké Is, 
akkor az apák tapasztalata és jó példája 
becses örökségképen átszáll nemze
dékről nemzedékre, és az Öregek 
nyomába hágó uj emberöltő különb 
lesz elődeinél. 

Hogy ezt a célt részünkről is 
előmozdítsuk, gyakran fogunk foglal
kozni a nőknek kivált háztartási mun
kakörével és rá fogunk mutatni arra, 
hogy egy egészséges, csinos, bár 
szegény leány, a maga tiz ujja he-

gyében fel raktározott ügyességévei, 
sokkal becsesebb hozomány a gaz
daságban, mint aki hoz ugyan néhány 
koronát, vagy hold föli'eí a házhoz, 
de mint gazdasszony nem állja meg 
a helyét, Ha ez a belátás elterjed, 
akkor majd a kapzsi szülők nem Ugy 
adják a jé) tanácsot házasulandó fi
uknak, mint az PggfSzeil baranyai 
ember tette, " in r ik '• 

— Fiam Péter! Ne vé^y el mást, 
csak akit szeretsz, de ne .szeress 
mást, csak aki gazdag. 

Hanem azt fogják mondani a 
családalapi tásra hajlandó legényt! e k, 
hogy vegye el, ha becsiili és szereti, 
akar a szegényebbet, ha az egyúttal 
a legügyesebb. Igy aztán önmagá
tól szabályozódnak az a ma sok vi
déken elterjedt balszukás, hogy nem 
az összeillő párok, hanem az egyfor-

ma telekkönyvek kelnek össze. Ezek 
is gyakran az egyke örökös remegés re 
kárhoztató rendszerével akarják biz
tosítani utódainknak azt a jólétet, 
amelyet gazdasági szakértelemmel 
bővelkedő szülök, bűnös angyalcsi
nálás nélkül is, megszerezhetnének 
akárhány gyermek számára. 

Az ilyen módon kioktatott köz-
sebben csupa derült es megelégedett 
arcok jutalmaznák a vezető buzgol-
kodását, mert az egyik gazda szor
galma es sikere serkentőleg hatna a 
másikra, és utóbb nem akadna a fa
luban senki, a ki ne tudná családját 
tisztességgel fentartani. Az ilyen köz
ségben magától megszűnnék a vá
rosba özönlés, mert a megelégedett 
ember nem változtatja otthonát. De 
megszűnik a munkahiány miatti ki
vándorlás is, mert a beasületes es 
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Egyszer , egy tavaszon. 
I. 

Nincsen olyan kékvizfi tenger mint <i.: 
Adria. Settatsem olyan szivárvány szlnpom 
páju a hulláin, mint a Lidó füvenws part
jai mellett. Ks sdiol sem lehet olyan egye
dül lenni, mint ezen a/ exef színfoltokban 
tarkáié tmberboj-szigeten, hol mindenki a 
maga illanó öföOiél kergeti és nem éí rn a 
másik eletével törődni A frissen épített 
márványpaloták mérés/, árkádja alatt szilaj 
.ilasz mn/.sika csenget. Néha ngy rén.lett, 
hogy tömÖr, fényes, tüzes lelkű olasz enek 
jsendül fel, de mar a másik pillanatban 
hárfaszerüen szakadozott kacagássá olvadt 
Mfft az olasz beszéd is mn/sikás parazsas 
ének 1 az olasz enek is szenvedélyes, dal
lamos zengésű bes/éd. 

Középtermetű, nagy m elegánsan, tehál 
szemmel láthatóan nagyon egyszerűen öl-

tözÖtt fiatal asszony a hullámokkal esöko-
lódzd nagy urrusz legszélsőbb zugába ült 
és néztf a tengeri és hallgatta a/, elet zsi-
bongasat. Az BpfŰ selyemridikülj-.bea szó
longatott egy magyar ujsigot, ki is vette. 
olvasni is 'Megpróbálta, nem meiu. Azért 
hát ült, vart, szomorú volt s leMe :: »ele 1-
eei alkonyatot, hogy az. töhidánütsa fáradt 
lelkét. 

A háta mögOtl megürült eg- márvány 
asztal 1 a távozd amerikai ttrtatágot ma
gyar müvesztársaság váltotta fd. Nemes 
Ágnes (nevez/ük egyelőre igy) oda pillan-
tott és a rémülettől átfeheredett az area. 
1 lirtek n átcikázott a/ agyán, hogy legjobb 
lenne, ha a köztiből és/revétlenül eloson
na. 1 el is akart állani, de oh csodák cso
dája, a lábai mintha megkövültek volna, 
nem bírt egy mozdulatot se tenni. 

Ekkor odalépett egy nannincöté ves
sek lát i ló, érdekes megjelenésá, bohém* 
frizurás ember és meglepődött, de meleg 
hangon IZÓloti 

— Jónapot, Ágnes. Maga ití van V 

Kérdés is volt, melyre válaszolnia 
kellett volna De Ágnesnek a szivére sza-
ladí minden csepp vere. S a torkában 
borzalmas szárazságot érzett s mintha nem 
is rendelkezhetne vele. A szeme azonban 
mosolygott, nedves, különös fényben. A 
megszólító csendesen, barátságosan leült 
asztal* melle és megfogta a kezét: 

— Ágnes, maga nagyon meglepődött. 
Ágnes, 11' nehezteljen rám, de nekem kel
lett megszölitnom kegyedet Tiz éve mar, 
hogy nem l.ittam s tiz év után még kö
zömbös ismerősök is Örvendeznek egy
másnak. 

Most végre hallatszott a hangja, de 
nagyon halkan, nagyon színtelenül: 

— Csak egy kissé megszédültem, de 
las>a már elmúlt. Most itt ülök ez erké
lyen es lesein a Velencei alkonyörát. Há
rom hét óta minden nap itt ülök és min
dennap várom az alkonyt í:n a/ augusz
tusi tengeri alkony szineit szebbnek látom 
Tintorettonál, Veronesenél, ott benn a 
Ducaléban. Azért nem oda zarándokolok, 
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szorgalmas ember a maga szülő fa
lujában, mint szabad magyar polgár is, 
meglalálná minden jogos törekvésé
nek mérsékelt kielégítését. Valóban 
nevetséges volna, ha nem lenne olyan 
szomorú, hogy nálunk ma már, a 
kinek nem szelel jól a gyürüce-pipa-
szára, rögtön lekapja a fogasról a 
szűrét, és jóllehet ott kint csak bá
nyatöltelék vagy gyári rabszolga lesz 
belőle, rohan kifelé egyenest Ameri
kának, azzal a hamis jelszóval, hogy 
itt már nem lehet megélni. Pedig 
gondolkozóba ejthetné, hogy mikor 
ő vonul innen kifelé, ugyanakkor 
útjában lépten-nyomon találkozik a 
hazába beözönlő bolgár és bosnyák 
csapatokkal, a kik itt hihetetlen ára
kat fizetnek bérbe egy hold öntözhető 
földért, es mégis szépen felgyarap
szanak mellette, s őszkor nehéz 
százasokkal kibélelve vonulnak vissza 
pihenni a maguk fatornyos hazájába, 
örök szégyen az ezeresztendős mű
veltségű magyar őstermelő népre, 
hogy még ma is a Balkánfélszigeti 
félvad népek járnak ide neki zöldsé
get és főzeléket termelni, ö pedig 
azon a cimen, hogy itt nem lehet 
megélni, hátat fordit szülőházának, 
temlomának, rokonainak, apái hanvait 
őrző temetőjének és rohan ki rab
szolgának az idegen világba. Pedig 
ha itthon vállalkoznék annyi és olyan 
gyilkos munkára, a minő kint várta, 
itt is megkereshetne éppen annyit. 

Kétségtelen, hogy a mai közál 
lapotok azért fajultak el ennyire, mert 
nálunk eddig keveset foglalkoztak a 
népnek korszerű gazdasági kinevelé-
sével, különösen avval, hogy megta
nuljon ugyanazon a mai darab földön 
okkal-móddal többet, szebbet, jobbat, 
olcsóbban és értékesebben termelni 
és igy munkája után nagyobb jöve-
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delemhez jutni. Bizonyára szebb vi
lág virradt reánk, ha a nép a terme
lésben, fogyasztásban és értékesítés
ben korszerűen kioktatva, maga veszi 
kezébe a saját boldogulásának gyep
tőjét és azoknak tanácsa után indulva 
a kiket a Gondviselés kegye rendelt 
ki az ő helyi vezetőivé, a korszerű 
haladás, szervezkedés, kölcsönös tá
mogatás és állandó önképzés fegy
verzetével felvértezve, bizalommal 
küzködik a szebb jövőért, hazája 
és családja boldogulásáért, 

Akik tehát Mária országában 
emberséges megélhetést és nyugodt 
fejlődést akarnak biztosítani maguk
nak és fiaiknak, lépjenek be a Ka
tolikus Népszövetségbe és használják 
fel annak jóakaratú gazdasági taná
csait. 

Értekezlet. A holnap, f. hó 19-én 
megejtendő megyebizottsági tag választásra 
nézve pénteken délután tartottak népes ér
tekezletet a polgári kaszinó helyiségeben. 
melyen Bathó János mint a helyboli 48-as 
függetlenségi Kossuth-párt elnöke elnökölt 
Az értekezlet egyöntetű megállapodásaké
pen jelöltettek a kieső bizottsági tagok 
helyérc az első elválasztó kerületben : dr 
Baráth István, dr Koncsek Béla, dr Tarnay 
Tibor és dr Barsy József; a második al-
választó kerületben: Tarnay Sándor, dr 
Szombathy István, Paray János és id. Vá-
lenti János! a harmadik alválasztó kerület
ben : Kiss Z. József, dr Bathó Károly, dr 
Viszneky Béla, Ország Terenyi István és 
dr Firiczky J ános ; a negydeik alválasztó 
kerületben : Vavrik Endre, Balla Péter és 
Gaál Gergely. A r t s o d i k alválasztó kerü
letben a szükebbkörfl jelölőbizottság lisz-
tába vette Lippe Vilmos kir. táblabírót, de 
mivel az a viriJis bizottsági tagok sorában 
a jövő évre már ugy is szerepel és igy a 
kétszeres mandátumával egy jászberényi • 
választott bizottsági tagsági hely veszne el, 
az értekezlet nem jelölhette. 

H I V A T A L O S R É S Z . 
Vármegyei közgyűlés . Mint már 

jeleztük Jász-nagykun-szolnok vármegye 
törvényhatósági bizottsága e hó 23-án tart-
ja 4-ik évnegyedes rendes Közgyűlését, 
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melynek első tárgya az alispán évnegyede: 
beszámoló jelentése lesz. Az alispáni év 
negyedes jelentésben mivel újtörvényel 
nem hozattak — a kormányrendeletek i 
az önkormányzati, közjogi és személy 
ügyek ismertetésén kivül csupán a szoká
sos statisztikai beszámolás van. A tárgy
sorozat és a még kibocsájtandó póttárgy
jegyzék szerint városunkat és a jászvidé
ket érdeklöleg több ügy kerül elintézés 
alá. Igy tárgyaltatni fog a városi takaka-
rékpénztár létesítésének ügye az ezzel 
kapcsolatos felebbezessel együtt, továbbá 
a tanyai orvosi teendők ellátására vonat
kozó — a Jászsági hitelintézet homokki" 
téglagyára részére adandó kövezetváni 
mentességre vonatkozó képviselőtestületi 
határozatok. Tárgyaltatni fog Jászapátii 
község határozata a községi tisztviselők 
és alkalmazottak fizetés emelését tárgyazó 
szab. rendelet módosítása iránt A/ e\ne
gyedes közgyűlésnek egyébbként a főtárgy-
jegyzék szerint összesen 164 tárgya lesz 

Járási értekezlet . Lapunk múlt 
számában jeleittettük, hogy a jászsági fel-
söjárás községeinek népszámláló biztosai 
holnap f. hó 19-én itt helyben a Lehel-
szállóban értekezletet tartanak, tizen érte
kezlet — mint értesültünk — a f. hó 19-
ikére kitűzött törvényhatósági bizottsági 
tagválasztások miatt f. hó 21-én fog ugyan
itt megtartatni 

Állategészségügyi v izsgálat . Tát-
ray János kir. tanácsos, állategészségügyi 
felügyelő a héten városunkban járt. ahol 
is a város állategészseügyi berendezkedése 
felett tartott tüzetes vizsgálatot A felügye
lő megtekintette az új közvágóhíd terveit 
is és megelégedését nyilvánította az állat
egészségügyi közegeinek. 

A jövő évi népszámlálás ügyében 
— mint jeleztük — a Jászberény város 
belső es külső területére kinevezett nép
számláló biztosok oktató értekezletét csü
törtökön délelőtt tartották meg a város 
székháza nagy tanácstermeben, mely alka
lommal Mosó Dessö h. polgármester és 
Muhoray Zoltán előadó jegyző több óra-
hosszán át ismertettek az összeirási tény
kedésnek szabályait, módozatait. Az össze
irási teendők lelkiismeretes es célirányos 
kivitele szempontjából ez uton is felhívjuk 
a lakosságot arra, hogy az adókönyvét, 
kereszt-, házasságleveleket és mindene
gyéb családi es birtokaira vonatkozó ok
mányaikat tartsanak kéznél, hogy azokat a 
számláló biztosoknak akadálytalanul elő
mutathassák. A népszámlálás 1911 év ja
nuár 1 -tői 10-ig tart, vagyis ez idő alatt 
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hanem ide, az aranytörésü hullámokhoz. . . 
A férfi, aki iró is volt, gavallér is 

volt, várta, Ieste a fiatalasszony patakzó 
szavait. Hogy a folytatásra lelkesítse, csak 
annyit mondott 

— Semmit se változott. Mintha a sé
tatéri park tölgyei alatt sétálnánk, a kis 
vidéki városkában. S maga beszéltté. Mert 
maga gyönyörűen beszél. 

—- A beszéd, a szó elszáll, mini az 
aranyfüst. S én nem a hajnalt, az eletet 
a muzsikát akarom látni, élni, hallani, ha
nem a délszaki estét. S úgy találom, hogy 
a hajnal és alko /at ikertestvérek. Nagyon 
egyformák Maga eddig előttem a bíboros 
hajnalban élt S ime, hirtelen-váratlan be
letoppan az én velencei alkonyomba. Fus
son kérem innen. Maradjon csak a májusi 
hajnalfényénél . . . 

Kacagott, kacagott, hogy ne tűnjön 
fel nagyon komolynak, ami az volt. A ten
ger északi sarkából egy nagy fehér felhő 
dugta elöie szürkés fejet. Társaságához 
tartozik a szél, a suhogó, árbócropogtató, 

hűs szel, s tőlük, kettőjüktől igen irtóznak 
a napsugáréhes, délszaki vendegek. Mene
külnek a kényelmes, elegáns hotelszobák
ba, hol minden várj/i, mi Jó, kényelem, 
szórakoztató. 

Ágnes felállt, kezét nyújtotta ismerős 
barátjának es elbúcsúzott: 

— Menjen vissza a társaságba í n 
elmegyek innen, mert mar nem lennek 
egyedfii ivd<g egyedül akarok lenni . . . 

II. 
Tiz évvel ezelőtt! Bgy év is BOSSZÚ 

út annak, ki szirteken, hegyes iziklacstí-
csókon, ezer akadály között teszi meg 
Tiz esztendő egy jó darab elet, Örömeink, 
inkább szenvedéseink, gyötrődéseink igen 
hosszú emléklapja. 

Tiz évvel ezelőtt Bogyai Ádám ta
nárjelölt volt, sült szalonnát vacsorázott, 
de csak ünnepnap, s a faggyúgyergva 
mellett télikabátba burkolva tanult a der
mesztő hónapos szobában A két lépes 
szélességű, végcéljában e 1 e s é g k a m r á n a k 
Szánt hónapos szoba jégvirágablaka előtt 

minden reggel és délután puha ülésü, sár
ga kocsiban ült és kocsizott a felsöleány-
iskolába egy tengerszinszemü kis leány. 
Ki volt, hogy hívták, ki leánya, milyen a 
hangja, szív.-, lelke, nem tudta, nem kér
dezte. Csak lát la. látta, csudálta, bámulta 
s önkéntelen tiszteletet s melegséget érzett 
iránta . . . 

Valami titkos álom derengett be a 
szobába, az északi fenyő álma a déli pál
máról, a koldus királyfiú hűsége a rozsa
barlangban alvó Hamupipőke iránt 

De jött a tavasz s akkor kíp, kop 
az ablak alatt könyvtáskával suhant el 
Hamupipőke 

Egyszer elhullatott egy füzetet, Ádám 
utána vitte. 

— Hamupipőke, itt a füzete. 
— KöSZönÖm, de én csak Nemes 

Ágneske vagyok. 
— En pedig Bogyay Ádám, az ágról 

szakadt tanárfelölt 
Ágnes atyjának hatalmáé bőrgyára 

volt a külvárosban él <» egyetlen leány 
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már készen kell lenni a nagy horderejű 
statisztikai munkálatnak 

A jászberényi esküdtek. A szol-
noki kir. törvényszék területén működő 
esküdtszék tagjaiul összeírt esküdtképes 
férfiak közül Jászberény városára nézve 
1911 évre a következők sorsoltattak ki: 
Balla Péter, Baranyi Balázs, Baráth Péter, 
Csák András, Elefánty Sándor, Eördögh 
János. Erdős István, Fábián János, Fecske 
János, Fridvalszky István, dr Gyárfás Fe-
renc, Hájas Lászió, Huba Lajos, dr Jász 
Béla, Juhász Sándor, Katona János, Kon-
csek Pál, Konkoly Miklós, Mezei Boldizsár 
és Papp István. Összesen 20-an. 

M I K E L L 
N E K Ü N K ? 

Tejszövetkezet. Igaz ez már meg van. 
Megcsinálták ezt még négy évvel ezelőtt, 
de csak úgy magyarosan szalmalángszeiil
leg Fellángolt a buzgalom s nyomban el 
s aludt. Hol vagy tejszövetkezet ? A kikül
dött bizottság altatja. Meg sincsen s már 
is aludttej vált belőle. 

Hol késel az éji homályban V Hiszen 
a fogyasztási szövetkezet százgondú s te
vékeny elnöke székfoglaló beszédében, 
úgy tudom, határozottan megígérte, hogy 
legelső gondját fogja képezni a megala
kítása. — Azóta már jó csomó viz elfolyt 
a Zagyván, sok más megalakult, s tejszö
vetkezet még sincs. 

Pedig erre égető szükség van. Ha 
valahol, ugy itt e városban megkell ala
kulnia s virágoznia. 

'Itt van a sok jó legelő, az a tápláló 
szikes föld, ami a legelőnek kitűnő, más 
mindennek rossz. A négyszállási földek — 
sok más darab csak legelőnek használha
tók. Igen ám ! de szükséges, hogy a lege
lő kifizesse magát, vagyis a rajta nevelt, 
tartotl Jószág meghozza a hasznát. Abban 
van épen a hiba, hogy ez. nincsen meg. 
MegVSR a legelő, ott van rajta a marha, 
a tehén s a gazda nem tudja a tejtermé
ket értékesíteni, nincs piaca. Attól a ta-
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nyai gazdasszonytól nem lehet kívánni, 
hogy pár liter tejjel órák hosszat veszte
geljen a piacon kisebb vagy nagyobb 
szerencsével, Idnek úgyis jó ideig kell 
utazni mig a városba érkezik. 

Innen van azután, hogy a legelök 
nagyrésze fel van már törve. A közmon
dás szerint: „Se pénz, se posztó", vagyis 
sem legelő, sem szántó* Igen, mert az a 
föld legelőnek nagyszerű, de szántóföld
nek nem való. 

Azt mondják, hogy legelőnek sem 
volt jó. — Nem ám, mert azt tartják a 
gazdák, hogy a legelöt gondozni nem kell. 
az magától terem. — Így történik, hogy 
azt éveken keresztül csak az. eg maiiarai 
gondozzák. Ilyen gondozás mellett bizony 
elsatnyul az. Az is megkívánja a maga 
táplálékát, mint az állat, amelyik azzal 
táplálkozik. 

Ha a gazda majd tapasztalja, hogy 
az állattartás kifizeti magát, mert termékei', 
jól és biztosan tudja értékesíteni, akkor 
gondozni, kezelni fogja a legelőt, melyen 
tartja jövedelmező) marhaállományai 

Ezt pedig csak a tejszövetkezet utján 
lehet elérni. 

A tejszövetkezetnek meg sokirányú 
haszna van. 

Legelőször is enyhíteni fogja a bttS-
drágaságot, mert a gazdák több jószágot 
fognak nevelni. Hiszen ezt a mostani drá
gaságot a marhaállomány csökkenése zú
dította a nyakunkra. A földinivelök nem 
tenyésztettek annyi marha., mert nem lát
ták hasznát Az ára alacsonyabb volt az 
élő állatnak a vásáron, a tejét nem tudta 
eladni, tehát nem látta érdemesnek a ne
veléssel járó bajoskodási folytatni. 

Továbbá ha megvan a rendes érté
kesiti" helye a tejnek, ugy a gazdaasszony 
nem ácsorog félnapig a piacon. Ennek 
hasznát látja a házidolog, a rend, a tisz
taság, a család, mert ezeknek több idői 
szentelhet. 

Hasznát veszi a szegény napszámos 
ember is, mert a tejszövetkezetben kapha
tó másod s harmadrendű .ej, minőségre 
ugyan kiváló, de tisztán kezelt, egészleges 
8 igen olcsó, majd nem potom áron. 
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Hasznára van a hivatalnok embernek 
mert mnen szerezheti be, mint megbízható 
loirásböi, mindenféle tejterméki szükségle
tét rendes áron s jó minőségben. Nem 
kell rettegnie folyton attól, hogy valami 
hamisított dolgot vásárol, mi a piacon, 
sajnos, megtörténhetik. 

Megkell tehát alakítani a tejszövet
kezetet ! .: 

Ha a vezető körök figyelme nem 
terjed ' i i rre, csinálja meg azt a közön
ség, i íelynek első rangú érdeke. Hiszen a 
tejtermék teljesen nélkülözhetetlen a ház
tartásban. Legnagyobb fogyasztója annak 
a gyermeksereg, a jövendő polgárok, 
nemzetfeltartók. — Ezeknek az ország re
ményeinek, egészségét kell, hogy szivén 
viselje mindenki, kiben emberi szív dobog 
ki szereti e hazát. 

Hozzá kell fogni mielőbb a megala
kításhoz ! 

Legjobb kezekben látnám, ha azok 
vennék kez.ökbe. kik a pinceszövetkezetet 
megalakították s oly eredmenyesén vezetik 
a bortermelők javára, 

Tegyenek olyat is. mi a hivatalin»-
koknak, az iparosoknak, a munkás ember
nek is, tehát a város zömének érdeke: ez 
a tejszövetkezet megalakítása. 

Azaky. 

G r ó f A p p o n y i 

a m e r i k a i ut ja. 
A fővárosi újságokban olvassuk e 

hírt: „Newyorkból jelentik : gróf Apponyi Al-
bert amerikai szereplése elé nap-nap után 
fokozódó érdeklődéssel tekint az amerikai 
és tudományos világ. A Civil Forum legú
jabban az Apponyi-estét rendezőbizottságba 
bevonta az Egyesült-Államok egyik legelő
kelőbb tudományos intézetét, az Academy 
of Political Science-t is, mely A. Barton 
Hepburn elnököt, a newyorki kereskedelmi 
kamara elnökét, Nelson W. Aldrich, Julius 
Burrows, Hernando S. Noney szenátorokat 

volt. Az édes atyja nagyon szegény legé
nyül kezdte, de fáradhatatlan, józan életű, 
tiszta erkölcsű ember VOll 8 mire dere
sedni kezdett a feje, vagyonid félmillióra 
becsülték A legtöbb megzsirosodon nyárs
polgár büszke, rátartó, gőgös, ha felviszi 
dolgát az Isten . . . 

Az. Öreg Nemes ravaszeszfi s főképp 
mérhetlen nagyravágyó volt Kávéházi ba
rátai előtt ehlicsekedte: 

A leányomnak majd Ötezer forint 
apánázSt adok. A férjuramnak is ekkora 
fizetésének kell lennie. 

— Józanul gondolkozol ! 
S Bogyay Ádámnak is tudomására 

hozlak, kinek ekkor megjelent egy hatal
mas könyve, mely fényes erkölcsi és anya
gi jövedelemmel járt. 

A jó Nemesné fogta c>upaii az. ö 
finom, megérző asszonyi lelkével pártját a 
fiatal tanárnak 

— Ideális, jó fiú. Ágneske .szereti, s 
ez a fiú nagy dolgokkal lepi meg a 
vUáfebí I 

S valóban irodalmi és társadalmi si
kerek egész babérerdeje nőtt ki a Bogyay 
áldásos, önzetlen munkásságú élete körül, 
de az anyagi haszon, a biztos, a tiszta és 
lepengethető alanyokban és ezüstökben, 
meg távol állt az ötezer forinttól. 

Közben kinevezték egy másik vidéki 
városba Repültek az évek. nőttek az ar
nyak és szomorúságok. S közben ráakadt 
a tehetetlen börgyáros az ö külsőségekkel 
kápráztató lelki mására, Hangos János 
honatyára, az ismert zabfejü reklámhon-
fiúra, ki két heti szenvedélyes udvarlás 
után szerelemre lobbant, meg is kérte 
i's meg is kapta az akai atszegény, alvajáró 
Ágnest. 

S a boldogság? Tartott addig, amig 
tellett i hozományból. A honatya válasz
tása temérdek pénzt elnyelt, Ö maga is 
gondtalanul élt es az a nemes vonása volt 
lelkének: felsegítette nyomorban sínylődő 
nagy rokonságit 

Egy-két esztendő után kinyílt az alvó 
Csipkerózsa szeme. Látta, erezte, hogy az 

0 boldogsága silány eszköze volt nagyra
vágyó atyjának, s hogy most is egy férfi 
oldalán él, ki a vagyonát, a szemelvét 
aranyaidnak tekinti a maga politikai és 
más ábrándjaihoz, légváraihoz. És Csipke-
rózsa szive üres. és szomorú lett, mert 
Sivár, szürke szív és lélektelen életút sö
tétlett előtte. S hogy a hitét, lelke épségét 
valahogy meg ne ingassa, lassan, észre
vétlen megértette azzal a férfiúval, hogy 
ami meg hátra van, azt egyedül óhajtja 
átszenvedni. 

Az nem gördített akadályt. Szépen, 
hideg kézfogással váltak. Ahogyan akkor 
üdvözölték egymást, mikor találkoztak. 

III. 

Két hét után is a tengerparti séták 
alatt a tavaszról emlékeztek. De a tanár 
csöndes, rezignált, határozatlan maradt. 

I n Rlár kinn járok a nyárból és 
közeledem az őszhöz. Vallom es hirdetem, 
hogy minden sikert kegyednek köszönök 
Ágnes. Néma hárfa volt a lelkem, melyből 
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William J. Gaynor-t, Newyork város pol
gármesterét, Nicholas Murray Butlert, a 
Columbia-University elnökét, Jacob H. Schif-
fet, a newyorki kereskedelmi kamara elnökét, 
Henry R. Townet, a newyorki kereskedők 
szövetségének elnökét, E. W. Kremmerer 
es J. Laurence egyetemi tanárokat. A Platt 
Andrew pénzügyminiszteri államtitkár, Ge
orge E. Robertst, a pénzverő intézet igaz
gatóját él Edward B. Vreelandot küldte ki 
a maga kehekből azzal a megbízással, 
hogy a Civic Forumnak az Apponyi-estét 
elökészitöbizottságával karöltve dolgoz
zanak.* 

Jászberény nagynevű képviselője a 
delegációban is hatalmas munkát végzett, 
a katholikus nagygyűlésen is ragyogtatta 
talentumát, az országygyülés tárgyalásain 
is minden oldalról még a magas kormány 
részéről is érdeklődéssel várt nagyszabású és 
hatású felszólalásaival irányitja az ellenzék 
tevékenységét, sőt a bizottsági tárgyaláso
kon mint pl. a kultusztárcáénál, magát a 
minisztert is, szóval még a vele nem egy 
politikai hitvallásnak érzete szerint is a 
magyar nemzet örökös háláiara méltó ünne
pélyes vezérférfia Magyarországnak, aki 
közéleti szerepleséve! hazánk büszkesége 
lett, akinek köszönhetjük hogy a külföld 
tud valami jót is rólunk, csak a jászberényi 
szabadgondoikodok előtt alább-való ö — 
Gyalog Jánosnál. 

Íme a fenti kis hiradásbói megítélhet
jük, mennyire értékelik Jászberény képvi
selőjét a nagy emberek abban az ország
ban, ahol minden embert egyéni értéke, 
kiválósága szerint taksálnak él nem szüle
tése szerint. Pedig azok nem várnak tőle 
törvényszéket. 

U J D O N S Á G O K . 

Lapunk karácsonyi számában 
kezdjük meg egyik jeleswllü foldinknek és 
dolgozó társunknak Urbán János- (hajdú
nánási plebános) nak a khinai nemzet le
veleséről irt érdekes elbeszélését. f:i<>rc 
ajánljuk a tobb számra terjedő leírást ol
vasóink fiqyeb+ébe. 
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—Egyleti Közgyűlés . A „Jászberé-
nyi Korcsolyázó Egyesület” folyó hó 13-án 
dr Bathó Kálmán l i , elnök elnöklete alatt 
tartott közgyűlésen a pénztáros baterjesztet-
te az elmúlt év zárószámadásait, melyek
ben a pavilion elodázhatatlan rendbehozá
sa és a szolgalakás építésére fordított te
temes kiadásokkal igen csekély bevételek 
állanak szemben Elhatározta a közgyűlés 
hogy tagok gyűjtésére a helybeli társada
lomban akciót indít és a hátralékos dijakat 
ezentúl szigorúan behajtja. Választmányá
nak kiegészítésére dr Mallár Józsefet, dr 
Sárközy Miklóst, Kovalik Rezsőt és Fecske 
Sándort választmányi tagokká, dr Csoma 
Kálmán fögymn. tanárt az Egyesület titká
rává, Buday Gyula tornatanárt pedig szer
tárosává választotta Végül az Egyesület 
körül szerzett érdemeik elismeréséül: Kre-
csárevich Emil őrnagyot, Baranyi Balázs, 
Barla Kálmán, Streitman András fögymn. 
tanárokat és Pénzes István városi adóügyi 
jegyzőt tiszteletbeli tagokká vélasztotta. 

— Végtárgyalás. Folyó hó 13-án 
tartották meg a szolnoki kir, törvényszék 
előtt a főtárgyalás! Koncsek István polgár
mester által Spitzer Adolf volt jászberényi 
lapszerkesztő ellen hatóság előtti rágal
mazás miatt indított perben. A dolog előz
ménye ismeretes. Spitzer Adolf lapjában 
való támadásokon kivül Koncsek polgárm. 
a felentes hatóságokhoz intézett beadvá
nyában is hasonlóképen sértette. A szol
noki törvényszék hatóság előtt: rágal
mazás vétségében vétkesnek találván és 
ezért öt 5 napi elzárásban esetleg 100 ko
rona pénzbüntetésben marasztalta. Az íté
let jogerős. 

— Katonabál. A helyben állomáso
zó honvédség, méntelep és csendőrség 
altisztjei január 7-en a Lehel-szállóban fé
nyes altiszti bált rendeznek, amelynek véd
nöke Krecsárevich Emil őrnagy, diszelm.ke 
Sándor József es éí ktr. százados ménte-
leposztáíy parancsnok és elnöke Blascsok 
Károly hon ved főhadnagy. A rendezőség
ben 20 őrmester és több altiszt szerepel. 

— Je lmezesté ly . A helybeli úri f i 
atalság által a jöve hóban a korcsolyázó-
egyesület javára rendezendő lelmezestélyre 
szóló meghívókat most bocsájtja szet a 
rendezőség, me v már most előre ez uton 
kéri fel az< kai. *ik tévedésből meghívót 
nem kapnának s arra igényt tartanak, hogy 
ebbeli szándékukról énesitsék a rende
zőséget. 

- Szilveszter est. A Jászberényi 
Kereskedelmi Egyesület ez év utolsó nap
ján a Lehel-szállóban láncestélyi rendez, 
melyre a meghívásokat a héten bocsájtdtta 
ki a rendezőség 

Fényes elégtétel . Olvasóink 
előtt leírásunkból ismeretes azon egri 
obskúrus tanitógyülés, amelyen egy két 
szabadkőműves érzelmű tanitó merényletet 
akart elkövetni egyházmegyénk tanügyének 
példás vaüaserkolcsös nimbusza ellen A 
merénylet azonban Alpári Lajos Hevesme
gye tanfelügyelő erélye, vallásossága és 
hazafiassága miatt meghiúsult Ezért azután 
a wabadgondolkodók erősen támadtak, 
de a legfelsőbb fórum : a vall. és közokta 
tásügyi miniszter az ö igazsága mellett 
döntőit, amikor a Tanítók Országos Sza-
badegyesület-ének amelynek az egri gyű
lésen a szabadkőműves tanitók népszerű
séget akartak szerezni — alapszabályait 
hatályon kivül helyezte. Tehát a tanítás 
valláserkölcsös szellemének védelmében 
fáradozó derek tanfelügyelő a legméltóbb 
helyről nvert elégtételt 

—A „Mikulás” Egyesüle t köz
g y ű l é s e . A „Jászberényi Gyermeksegítő 
(Mikulás) Egyesület” folyó hó 2ü-án délu
tán 4 órakor a lll-ik ker. állami iskolában 
(Bercsényi-utca) közgyűlést tart Erdős 
András pelbános elnöklete alatt. Tárgyak : 
1.) Pénztáros jelentése az egylet vagyoná
ról. 2.) Segélyezésre fordítandó összeg 

gyönyörű harmó >i;it pengetett ki kézérin
tése. 

Ágnes is a gondolatához simult: 
— Az angol románc Üveghaagjaii 

hallom: Mert i ^ van szárnya az ing: idő
nek s a perc mier: oly illanó . . 

— Egyszer pünkösdirózsák fehér fer
getege záporozott a fejünkre s lila Harang
virágok csilingeltek köröskörül. 

-— Egyszer, egy tavaszon . . . 
Egyezer a csengő vizeK partján 

rügyező álmokkal szivükben kézenh gva 
haladott két ember. Mint két testver. De 
szétágaztak az utak. 

— Akkor az öröm volt a i»zép, ma a 
rá való gondolás. Holnap a szómon:ság 
Minden érzés az Isten ajándéka . . . 

— Akkor csobogó versek zsongtak 
szivemben. De azok sem voltak szebbek, 
mint a zsoltárok, melyek ma izzasztják a 
lelkemet. Ha álmaimnak testvére voltál. 
Ugy testvére a bánataimnak is . . . 

— Testvére leszek . . . 
Kiss M e n y h é r t . 
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megállapítása 3.) Indítványok. A alapsza
bályok 15. §-a értelmében határozathoza
talra 30 tag jelenléte szükséges ; határozat
képtelenség esetén 3 nap múlva, folyó hó 
23-án a megjelent tagok, számukra való 
tekintet nélkül hoznak határozatot 

— Pásztorjáték. A jászberényi róm. 
kat. tantestület kis iskolás növendékei — 
mint már előre hirdettük — ma tartják 
meg eisö vallásos karácsonyi pásztorjáték 
előadásukat a Lehel-szál ló emeleti termé
ben. A bethlehemi pásztorjátékot, melyben 
számszerint 40-en szerepelnek az „Angyal-
szívek karácsonya'” cimü előjáték előzi 
meg. Az előadások iránt — melyek a 
mai napon kivül hétfőn kedden és szerdán 
tartatnak — igen nagy az érdeklődés. 

Gázvi lágí tás Jász ladányon . 
Jászladányon a multkorában egyik fővárosi 
gázgyáros két uj találmányú napfénygáz 
ivlampát állított fel próbaképen bemutató
ra, melyek a közvilágításban szűkölködő 
város tereit ragyogó fénnyel árasztották el. 
A próbaképen áiittott Ívlámpák fényéhez 
már hozzászokott a közönség 8 igy nehéz 
lett volna azokat most már nélkülözni és 
mert a község vagyoni helyzete állítólag 
nem bírta volna meg a közvilágitás ily 
irányú kiadását, társadalmi uton rendeztek 
gyűjtést, melynek eredménye oly meglepő 
volt, hogy egy lámpa helyett kettőt lehetet 
felállítani. Most azután Jászladány főtere 
egyszerre gázzai lett megvilágítva. 

— Előadások a tanyákon. A hely
beli m, kir. állami gazdasági népiskola 
igazgatóságának intézkedéséből folyólag : 
tél folyaman a tanyákon népies gazdasági 
előadások fognak tartatni. Ilyen népies 
előadások lesznek a jövő ev január 15-én 
Négyszálláson, 22-én a peresen, 29-én a 
pelén, továbbá február 5-én Boldogházán 
és febr. 12-én a homokon, 

— Árvák karácsonya . Mikor min
den tehetős polgári háznál is kigyúlnak a 
kicsinyek örömére szolgáló karácsonyfa 
világok s mikor minden gyermek szive a 
kis Jézus varasának örömétol dobban meg, 
a jó emberek gondoskodnak arról, hogy a 
senki fiai az árvák is részesüljenek a 
szent este ('nőmében Mint értesültünk a 
helybeli Árvaházban és Wéninger Kálmán-
ig családi telepén állítanak fel a gondno
kolt kis árvák és felárvák részére közada
kozás utján karácsonyfákat. Az erre szolo 
gyűjtői veket most körözik a városban. 

— Tolvaj a hentesüz le tbe . A htly-
beli c sendőrön által a rendörséghez tett 
hivatalos jelentés szerint e hó 12-én hét
főn Szikra Balázs itteni hentesüzletéből 
ellopták a 240—250 koronát tartalmazó 
pénztárcát. A gyanú egy akkor ott járt 
tanyai asszonyra esett s igy a csendőrség 
ily irányban nyomozva, harmadnapra meg 
is találta a tolvajt Turay Józsefné szül. 
Mizsei Mária személyében. A házkutatás 
alkalmával az ellopott pénzből már csak 
57 koronát találtak meg mert ugyanis az 
asszony vallomása szerint a hiányzó ösz-
szegge; a bankban törlesztette adósságát 
Turaynét a kir. ügyészséghez is azonnal 
feljelentették. 

Levert udvarló. Mult napokkan 
történt a szentimrei tanyán, hogy Nagy 
József nevű legényt mikor a lányos háztól 
hazatérőben volt, útközben a vetélytársak 
leverték. Bábosik János tanyai földjének 
szélében történt az eset, ugyanis, mikor a 
legény a házat elhagyta Kohári János és 
Lakatos István a setétben megtámadták es 
lábait annyira elverték, hogy a legényt sú
lyos csont repedés következtében a kór
házba kellett szállítani. Az útonállók ellen 
folyik az eljárás. 

— A jó o lvasmánynál nincs jobb 
karácsonyi és újévi ajándék. Ilyenek az 
Egri Népkönyvtár tanulságos füzetei, me
lyek közül n négy ujabb 1 koronáért ve
hető meg az egri érseki Liceum nyomdá
jában. A postái szállítás dijára még 30 fillér 
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beküldése szükséges. 
— Karácsonyi postai csomagok. 

A karácsonyi és újévi rendkívüli csomag-
forgalom ideje alatt a küldemények kése
delem nélkül való kezelése csak ugy biz
tosítható, ha a közönség a csomagolásra 
es címzésre vonatkozó postai szabályokat 
pontosan betartja. Egyben ezenkívül a 
postai torlódás elkerülése céljából kívána
tos, hogy a közönség ne az utolsó napon 
gondoskodjék a feladásról, hanem az ün
nepnapok előtt adja fel lehetőleg külde
ményét es pedig pontosan csomagolva és 
cimezve. 

— Emberek s z á j - é s körömfájása. 
Most amikor, Magyarországon s ami vi
dékünkön is sok helyütt pusztít a szai vas
marha között a száj- és körömfájás, szük
ségesnek tartjuk rámutatni arra a tényre, 
hogy ez a csúnya és kínzó kór, bár ritkán 
van rá példa, átterjedhet az emberekre is. 
Bécsben már több ember meg is kapta a 
betegséget, azonban szerencsére nincs SZÓ, 
az egyik emberről a másikra átragadt baj
ról, hanem egyes külön fellepett esetekről. 
Ajánljuk kivált a gadákuak, hogy óvatosan 
járjanak el a beteg marhák körül, ne hogy 
esetleg ők is megkapják e betegséget. A 
közönség pedig tartózkodjék a forralatlan 
tej használatától. A betegség nem vesze
delmes ugyan, mert a legnagyobb ritkaság 
halállal végződjék, de igen kellemetlen es 
fájdalmas. 

A Brüssel-i 1910. évi világkiáll í
táson a nagy dijat ismét a Singer Co. 
varrógép részv. társ. nyerte el. Mint minden 
évben, úgy az idén is e világhírű gyár egy 
újdonsággal — a vízszintesen fekvő és 
igen kényelmesen hozzáférő és kezelhető 
szálfogóval ellátott „66" géppel — lepi 
meg a vevöközönséget, mely teljes joggal 
a 20-ik század varrógépének nevezhető. 
Legalkalmasabb karácsonyi ajándék és a 
Cég m/nden egyes fióküzletében megtekint
hető. 

Vidéki rövid hirek. 
C s e c s e m ő hulla. A mult napok

ban Cegléd vasúti állomásán az oda ér
kező egyik gyorsvonat M-ik szakaszában, 
mikor az utasok kiszáltak a kalauz az ülé
sek alatt egy előkelően bepólyázott leány-
csecsemő holttestet talált. A kocsiban a 
vizsgálat adatai szerint csak férfiak utaztak, 
mely körülmény még rejtéjesebbé teszi az 
esetet. 

— Gyászhír Az 1893-ik év óta fenn
álló Hevesvármegyei Hírlap cimü egri he
tilapnak halottja van. A lapnak érdemes 
felelős szerkesztője : dr Pásztor Bertalan 
ügyvéd halt el. A megboldogult igen élénk 
tényezője volt hírlapírói foglalkozásán kivül 
a megyei es városi közéletnek. 

— Véletlen lövés . Kunszentmárton-
ból jelentik, hogy ott Halász András nap
számos embert a temető melletti tó partján 
mikor egyik társával beszélgetett Vízi Kál-
mán kereskedőtanonc meglőtte. A pisztoly 
véletlen sült el Vizi kezében, mikor meg
tölteni akarta. A jobb karján sérült nap
számost a megyei kórházba szállították. 

— Kanyaró G y ö n g y ö s ö n . Megírtuk 
volt, hogy gyöngyös városában rettenetes 
nagyarányokat öltött a kanyarójárvány. 
Mint most értesülünk a mult hét folyamán 
a járvány kissé csökkent. A járvány alatt 
ket hó folyamán 331 betegedés történt, 
meghaltak 13-an. 

— Differitisz Turkevében . Mint 
Turkevéről jelentik, a roncsoló toroklob 
járványszerüleg lépett fel, mimiatt az öss /es 
iskolákat bezárták. A járvány egyre foko
zódik, szerencse, hogy legtöbb esetben 
enyhe lefolyású. 

— Elfogott s zé lhámos . A szolnoki 
pályaudvaron egy országosan körözött csa-
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lót fogtak el a napokban, aki a pénzcsalók 
azon ismert receptjévé! dolgozott, hogy a 
hiszékeny parasztoknak jó pénz ellenérv :i 
nagyobb értékű, de felismerhetetlenségig hü 
hamis pánzt igert. A jó madárt épen munka 
közben fülelte le a csendőrség. 

— Kése lő diák. Szarvason véres 
esemény tartja izgatottságban a közönséget 
Mészáros Emil 4-ik oszt. gimnazista az 
utcán leszúrta Blumm József VIII-ik osz 
tályos tanulót, mert az öt pofon ütötte. 
A civakodás arról kelettkezett. hogy a sa
rat a másikra freccsentette. A megszúrt 
deák állapota életveszélyes A szabadgon
dolkodás légkörében mozgó erkölcsi álla
pot következménye ez. 

— Öngyi lkosság a zsidótemplom
ban. Mezőtúrról vett értesülésünk szerit 
ott a mult napokban egy elszegényedett 
Schvartz Jakab nevű 70 éves öreg zsidó 
a templomba vitriolt ivott és rögtön ször
nyet halt. 

Leégett g ő z m a l o m . Karcagon leégett 
a Nagy Sándor féle gőzmalom. A tűz is
meretlen okból keletkezett, mely a fűtőház, 
kivételével az egész malomberendezést 
martalékává tette. 

— Tanítói helyettes í tés . Jászapáti 
róm. kat. iskolaszék dr Markovics Pál el
nöklete alatt legutóbb tartott rendes 
ülésében Dekus Andor súlyt,s betegségben 
Szenvedő tanító helyetteséül Szabary János 
ottani tanítót rendelte ki . 

— Sz ínészet Jászapát in . Mint már 
jelentettük, Jászapáti városában jelenleg 
Továry Antal vidéki színigazgató működik 
társulatával. Mint ottani laptársunk leírásá
ból olvassuk a társulat jó es megfelel'* 
pártolásban részesül, 

N Y I L T T É R . * ) 

Nyilatkozat. 
Alulírott ezennel kinyilatkoztatom, hogy 

Elefánthy Sándor vorosi Képviselő úrnak a 
folyó hó o-iki képviseleti közgyűlésben 
személyemet érintöleg tett ama nyilatkozata 
— mintha én öt a város lovának eladási 
ügyére vonatkozólag a felszólalásra felhív
tam volna — az igazsággal annyival is 
inkább ellenkezik, mivel eii nevezett képt 
úrral e tárgyban soha nem is beszéltem. 

Ennyit az igazság érdekében kijelen
tenem kellett. 

Jászberény. 1910. december 12. 

S á r k ö z y D ö m e , 
városi képviselő. 

*) E rovatban közültekért nem hle lös a Szerkesztő. 

A k a r á c s o n y k ö z e l e g . 
Minden ember vegye meg, 
Ami neki szükséges. 
Mert „Bathónál” most kaphat. 
Kevés pénzért árukat. 
Bármire van szüksége. 
„Bathónál szerezze be. 
Mert az év elmúlik, 
S az olcsó ár megszűnik. 
„Ki hitte volna áztat!" 
Hogy „Bathónál most kaphat: 
Orosz, Khina, s Japán teákat, 
Mert a „Bathó” keverék. 
Mindenütt bekét derít. 
Modenát! most ne habozzék 
Mert a „Bathó” keverek. 
Sok pénzt is megtakarít. 
Aki egyszer megpróbálja, 
„Bathó”-céget el nem hagyja. 
Csomagja kapható. 10. ló. 20, 30 és 

50 fillérért.Továbbá a Császár-keverék tea 
dekája 4, 6, 8, 10, 16 és 20 füléiül. 

5 oldal 

Kapható: Jászberény, Apponyi-tér 5 
szám alatt, i f j . Ba thó J á n o s fiiszer és 
csemege kereskedésében. 

Singer 
családi 
varrógépek 
Singer Co. varrógép részv. társ. 

Jászberény, Főtér 3. szám. 

Karácsonyi 
vásár. 

Van szerencsém a tisztelt kö
zönség figyelmét felhívni a karácsony 
alkalmából gazdagon felszerelt cuk
r á s z ü z l e t e m r e , hol dús választék
ban árusítok mindennemű finom cu
k o r k á k a t , függő k a r á c s o n y f a d i -
. sz i tményeke t a legizlésesebb for
mákban kgr 1 frt 80 kr. 

Egy doboz v á l o g a t o t t k a r á 
c s o n y f a d í s z 1 frt 10 kr. 

Minden szerdán és szombaton 
friss t e a s ü t e m é n y 1 kgr. ára 1 frt 
St) kr. Mindennap friss kuglersiite-
mény drbja 3 kr. 

Szives pártfogást kér 

Gara Béla. 
cukrász . 

J á szbe rény , A p p o n y i - t é r . (Városház . ) 

!! Kőszén!! 
A legjobb minőségű hazai és 

p o r o s z o r s z á g i salak és pormen
tes szalon szén , t o v á b b á budapesti 
l é g s z e s z g y á r i , valamint poroszor
szági p i r szén (coaksz) a b á n y a 
ál tal előirt eredeti á r mellett a lu l 
í ro t tnál m e g r e n d e l h e t ő k . 

Pontos szá l l í t á sé r t s z a v a t o s s á g o t 
vá l la l : 

H O F F E R M I K S A 
több hazai és poroszországi 

bánya képviselője. 

JÁSZBERÉNYBEN. 

Egy szép 

fűszerüzletberendezés 
o l c s ó n e l a d ó H u l i n I s t v á n n á l . 

Német nyelvtanítás. 
Perfekt német nyelvtanításra elfth 

gadiatnak tanítványok, Jászberény IV-
ker. Liliom-u. 8 szám alatt. 



6 oldal 

A k á c é s 
v i r á g 
m é z ! 

Gyors és 
p o n t o s 
kiszolgálás . 

Kaphatók: 
Magyar gyártmányu tea-
slteménykülünlegesscgsli leg 
nagyobb líiasitékban, a2 
általános drágaság dacára 

hihetetlen olcsók. 

Rumok, lihöröft, tokaji gyógy-aszuk,  

visontai és villányi vörös gyógyboroh,  

minden hires borvidék borai, valamint he 

lyi termésű boraimat i iegjutányosabb  

árah mellett ajánlom. 

Karácson-
fadiszek 

Szigorúan szolid és olcsó m l M ü \ i m m ú m á pontosan eszközöltetnek. Diszes 
dobozos 
cukorkák 

Minden hétfőn friss 

h e n t e s á r u k . 
Kaphatók bel- és külföldi sajtok: 

E m e n t h á l i , t rappista, m a g y a r ó v á r i , r o k 
fort i , d ő r i ~ p u s z t a i , pécs i csemege, i m 
perial , p a r m a s á n , l iptói j u h t u r ó . S ó s 
p á c o l t é s olajos halak nagy v á l a s z t é k b a n 

Ki eleső is jó hávét akar, 
tegyen próbát általam 

házilag pörkölt 
kávéfajokból, mindig friss, 
pörhelt állapotban kaphatók. 

Á l l a n d ó 
an friss 
teavaj ! 

L e g o l c s ó b b 
b e v á s á r l á s i 

fo r rás . 
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Kóczián Kálmán 
fűszer- és csemegeüzlete 

JÁSZBERÉNY, 
a n a g y t e m p l o m m a l s z e m b e n . 

„PFAFF” 
v a r r ó g é p v i l l anyerőre ! ! ! 

Legei.su es legtartósabb a világon Óránként 
3 fiil.Mt fogyaszt 6riási munkaképesség mel-
tetl Tibbet dolgozik, mint 10 mit fajt 
v.i rógép. Bebizonyított dolog és ami 

minden faradság nélkül I 

Ajánlja 

zajtalan és 
könnyüjárásu 

Singer-Central-Bobbin kai í-
kahajós- balkaros varrógé* 
gépeit házi s Ipari célokra. 

Nagl raktári tart aram- ét e/üstne-
m ü e k h o l , é k s z e r e k - , e v ő e s z k ö z ö k - él 

ezüst disztárgyakból 
t i k . t ' í i v s / i ü h :i 

üveg- és porcellánáruk 
Mgyoűctá fa . ' 

P L A T T A A N T A L U T Ó D A 

ó r á s , é k s z e r é s z é s m e c h a n i k u s 

Jászberény , 
a Jászkerületi Népbank épületében. 

Spekonya Lajos 

Elvállalja toronyórák feiátiitAaál es 
iar i táa i t , f^ii- 6a gaebórák, é k a a e n it, 
valamint m i n d e n n e m ű tárgyak jMvi-

tását , továbbá 

házi villanycsengők 
felál l í tását é s javiiasár. 

F a l i - , á l l ó - , i n g a - , o m e g a - é s 
ü t ő z s e b ó r á k n a g y r a k t . í r a . 

SérvkOtOk, gummtáruic, műsze
rek, kdtOnlegességek, szemüve

gek é s homerOk 

nagy választékban. 

Európa ö s szes g y á r a i n a k v a r r ó g é 
peiből nagy r a k t á r t tartok, s igy a 
v a r ó g é p e k l ego l c sóbban nálam sze-

iezr ie tők be. 

Mühimzés és ap l ikác ió Mun
kákat ingyen taní tom. 

Vidéki m e g r e n d e l é s e k gyor
san és pontosan te l jes í t te tnek 

Pontos és szolid k i szo lgá lás 

Nyomatott Pesti Péter könyvnyomdájában, Jászberényben. 

http://Legei.su
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